
Ministero dell’Istruzione 
 

 
C.P.I.A. NA Prov. 2 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
C.P.I.A. “Napoli Provincia 2” 

Piazzetta Scuole Elementari – Plesso Portali 
80048 Sant’Anastasia (NA) 

Tel. 081/5275654 – 081/2596662 

C.M.  NAMM0CS00D - C.F. 92049500637 

e-mail: namm0cs00d@istruzione.it  
Pec: namm0cs00d@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istruzioneadulti.edu.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre  per affidamento diretto di incarico di Medico 

Competente ex artt. 18 e 25 del D.L.vo n. 81/2008, mediante procedura di cui 

all’art.36,comma2,lett.a)D.Lgs.50/2016. 

 

CIG: ZAB3820670 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  

 

l’art.18, comma1, let. a) del D.Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra 

gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il Medico 

Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATA 

La necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi 

previsti dalla precitata normative, che comprende accertamenti 

preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

ACCERTATA 

La necessità di rivolgersi a un esperto esterno all’Amministrazione, in 

mancanza di personale interno all’Istituzionme Scolastica provvisto dei 

titoli culturali idonei ed in possesso di specifiche competenze che 

consentono di assumere l’incarico di Medico Competente per l’a.s. 

2022/2023; 

VISTO 
il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula 

di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per 

particolari attività; 

VISTO 
L’art. 46 della Legge n. 113/2008 che apporta ulteriori modifiche alla 

disciplina delle collaborazioni esterne e alle consulenza da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  

Il Decreto legislative 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. art.7,cc.6 e segg.; 

VISTO 

Che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo 

prevede (D.I. n. 832 del 29.09.2008), in assenza di personale della 

Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a 

svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un 

professionista esterno; 

CONSIDERATO 
Che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica; 

VISTO 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO 
in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 





pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO 

 

 

che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici…”;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA 
la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO 
l’art. 25 del D.lgs. 81/2008, e successive modifiche ed integrazioni, 

che specifica le prestazioni da effettuare; 

VISTA 
l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO 

che si è proceduto al confronto di n. 02 proposte per l’incarico di 

medico competente, valutate, al fine di ponderare la congruità del 

prezzo rispetto al valore di mercato pervenute dagli operatori 

economici Pinto s.r.l.s. e Farma Sicurezza e Lavoro s.r.l.s.; 

 

PRECISATO 

che alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, 

la proposta che meglio soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico e 

che, al contempo, si stima congrua rispetto al valore di mercato, è 

quella dell’operatore economico Farma Sicurezza e Lavoro s.r.l.s. 

con sede in Napoli, alla via Largo delle mimose n. 1, recante un 

importo omnicomprensivo per tutti gli adempimenti in capo al 

Medico competente di € 1.400, iva esente; 

ACCERTATA La disponibilità in bilancio; 

 

 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

2) Di affidare l'incarico del servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria di cui al 

D.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii. alla Società Farma Sicurezza e Lavoro s.r.l.s. con sede in Napoli, 

alla via Largo delle mimosa n. 1, P. IVA 07747661218, per la somma di € 1.400,00 iva esente 

per l’espletamento dell'incarico annuale, comprensiva delle visite mediche periodiche e/o 

preventive per il personale soggetto a rischio lavorativo (inclusi elettrocardiogrammi e 

Screening ergo-oftamologici per il personale amministrativo) e comprensiva di tutti gli 

adempimenti ordinari e straordinari previsti dalla normative citata;  



3) Di procedere con la stipula del contratto per l’incarico di Medico competente e sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D. Leg.vo n. 81/08 tra la Società Farma Sicurezza e Lavoro s.r.l.s. con 

sede in Napoli, alla via Largo delle mimosa n. 1 ed il CPIA Prov. Napoli 2; 

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13agosto 2010, n. 

136, il codice identificativo di gara (CIG) da indicare nei documenti fiscali e contabili è il 

seguente: : ZAB3820670;  

5) di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di €1.400,00  IVA esente , a carico del 

Programma Annuale E.F.2022, con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. 

ad operare in tal senso; 

6) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico prof.ssa AMBROSIO GIUSEPPINA 

7) di richiedere, se non già in possesso di questa Scuola,: 

- all’INAIL/INPS il Documento di Regolarità Contributiva relativo alla

 ditta aggiudicataria; 
 

- alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
 

445 inerente la “tracciabilità dei pagamenti”; 
 

8) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica; 

9)   di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto; 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa AMBROSIO GIUSEPPINA 

 

 

 

 


		2022-10-12T12:49:41+0200




